
Об итогах областного этапа 

республиканской экологической 

акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» 

 

В соответствии с планом работы учреждения образования 

«Гродненский государственный областной эколого-биологический 

центр детей и молодежи» на 2023 год, в целях формирования высокой 

экологической культуры обучающихся, повышения их активной 

социальной позиции через исследовательскую и природоохранную 

деятельность, направленных на сбережение природных ресурсов и 

охрану окружающей среды с февраля по октябрь 2023 г. проходил 

областной этап республиканской экологической акции «Сцяжынкамі 

Бацькаўшчыны» (далее – Акция). 

На областной этап республиканской экологической акции 

«Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» поступило 46 работ по номинациям: 

«Сады маіх продкаў» – 6 работ, «Деревья, опаленные войной» – 5 работ, 

«Зеленые маршруты» – 35 работ. Номинация «Зеленые маршруты» 

включала 2 направления: «Тропинками природы» – 23 работы и 

«Экологическая тропа» – 12 работ. 

Не предоставили работы на областной этап республиканской 

экологической акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» учреждения 

образования: Дятловского, Зельвенского, Ивьевского, Кореличского, 

Новогрудского, Ошмянского, Свислочского районов, а так же 

Ленинского и Октябрьского районов города Гродно. 

На основании решения членов жюри (протокол от 30.10.2023 г. № 

14) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями областного этапа республиканской 

экологической акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны» и наградить 

дипломами учреждения образования «Гродненский государственный 

областной эколого-биологический центр детей и молодёжи»: 

Галонае ўпраўленне адукацыі 

Гродзенскага аблвыканкама 

УСТАНОВА АДУКАЦЫІ 

«ГРОДЗЕНСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ 

АБЛАСНЫ ЭКОЛАГА-БІЯЛАГІЧНЫ 

ЦЭНТР ДЗЯЦЕЙ І МОЛАДЗІ» 

 

ЗАГАД 

Главное управление образования 

Гродненского облисполкома 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГРОДНЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОБЛАСТНОЙ ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ» 

 

ПРИКАЗ 

31.10.2023 №86  

г. Гродна г. Гродно 



1.1. В номинации «Сады маіх продкаў»: 

1 место – Демидик Анастасию, Шкируть Дарью, учащихся 

государственного учреждения образования «Малоберестовицкая 

средняя школа» Берестовицкого района, руководитель – Панасевич И. 

М.; 

2 место – Пируту Дарью, Козловскую Анастасию, учащихся 

государственного учреждения образования «Макаровская средняя 

школа» Берестовицкого района, руководитель – Будницкая Е. А.; 

2 место – Абраменко Викторию, учащуюся государственного 

учреждения образования «Свислочская средняя школа» Гродненского 

района, «Гродненский районный центр творчества детей и молодёжи», 

руководитель – Куликова Н. В.; 

3 место – Данцевич Дарью, учащуюся государственного 

учреждения образования «Гимназия г. Щучина», руководитель – 

Шейгеревич В. И.; 

3 место – Прядку Николая, учащегося государственного 

учреждения дополнительного образования детей и молодёжи «Лидский 

районный центр экологии, туризма и краеведения», руководитель – 

Прядка Л. Ю.. 

1.2. В номинации «Деревья, опаленные войной»: 

1 место – Казака Виталия, Суходолу Анастасию, Янович Марию, 

учащихся государственного учреждения образования «Коптевская 

средняя школа» Гродненского района, руководитель – Михаловская А. 

С.; 

2 место – Филипович Алёну, Белько Кирилла, учащихся 

государственного учреждения образования «Слонимский районный 

центр творчества детей и молодёжи», руководитель – Мельник В. А.; 

2 место – Семанчик Екатерину, Рушницкую Валерию, учащихся 

государственного учреждения образования «Средняя школа № 3 г. 

Щучина», руководитель – Хвойницкая Л. Ю.; 

3 место – учащихся экологического отряда «Зелёный мегаполис», 

государственного учреждения дополнительного образования детей и 

молодёжи «Лидский районный центр экологии, туризма и краеведения», 

руководитель – Пилипчик О. А.; 

3 место – учащихся творческой группы 9 класса, государственного 

учреждения образования «Ходоровская средняя школа Лидского 

района», руководители – Гаель В. В., Гидревич Е. И.. 

1.3. В номинации «Зеленые маршруты»: 

1.3.1. по направлению «Тропинками природы»: 

1 место – Кемко Терезу Ивановну, воспитателя дошкольного 

образования государственного учреждения образования «Дембровская 

средняя школа» Щучинского района; 



2 место – Шмайло Марину Леонидовну, заместителя заведующего 

по основной деятельности, Костусик Алину Станиславовну, 

воспитателя дошкольного образования государственного учреждения 

образования «Санаторный детский сад № 2 г. Лиды»; 

2 место – Габиса Павла, воспитанника государственного 

учреждения образования «Дошкольный центр развития ребёнка 

агрогородка Василишки» Щучинского района, руководитель – 

Станилевич Анна Ромуальдовна, воспитатель дошкольного 

образования; 

2 место – Литавор Лилию Петровну, воспитателя дошкольного 

образования государственного учреждения образования «Детский сад 

№ 34 г. Лиды»; 

3 место – Воробей Татьяну Владимировну, Рымко Марию 

Ивановну, воспитателей дошкольного образования государственного 

учреждения образования «Детский сад № 1 г. Мосты»; 

3 место – Перевиспу Оксану Алексеевну, воспитателя 

дошкольного образования государственного учреждения образования 

«Детский сад № 5 г. Щучина»; 

3 место – Шишко Елену Чеславовну, Черницкую Наталью 

Николаевну, воспитателей дошкольного образования государственного 

учреждения образования «Детский сад № 1 г. Мосты». 

1.3.2. по направлению «Экологическая тропа»: 

1 место – Руселевич Дарью, учащуюся государственного 

учреждения образования «Начская средняя школа» Вороновского 

района, руководитель – Жегздринь А. А.; 

2 место – Ковалевского Дмитрия, Добренко Викторию, учащихся 

государственного учреждения образования «Конюховская средняя 

школа» Берестовицкого района, руководители – Бурая М. Р., Кулисевич 

В. М.; 

2 место – Скокову Милану, Дожину Дарину, Михнюк Дарью, 

учащихся государственного учреждения образования «Пархимовская 

базовая школа» Берестовицкого района, руководитель – Хилюта Е. А.; 

3 место – Барыш Дарью, Липскую Диану, учащихся 

государственного учреждения образования «Гимназия г. Щучина», 

руководитель – Шейгеревич В. И.; 

3 место – Матвейчика Дмитрия, учащегося государственного 

учреждения образования «Олекшицкая средняя школа» Берестовицкого 

района, руководитель – Пидрушняк Е. Л.; 

3 место – Полуянко Эрнеста, учащегося государственного 

учреждения образования «Шиловичская средняя школа» Волковысского 

района, руководитель – Шапель А. С. 

2. Результаты Акции довести до сведения всех участников. 



3. Работы победителей областного этапа направить в учреждение 

образования «Республиканский центр экологии и краеведения» на 

республиканский (заключительный) этап республиканской 

экологической акции «Сцяжынкамі Бацькаўшчыны». 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Агееву А. А., 

методиста учреждения образования «Гродненский государственный 

областной эколого-биологический центр детей и молодежи». 

 

 

Директор         Т.И.Гинч 

 

 

С приказом ознакомлена      А.А.Агеева 

         «    » октября 2023 


